Và "Thập
tam phương gia giảm" phụ "Bổ âm
đơn và dược tính phú" bằng chữ
Hán. Là sách hướng dẫn gia, giảm
khi dùng thuốc chữa bệnh.

Lời tựa của Nam dược thần hiệu
được viết vào cuối hè năm Vĩnh
Thịnh thứ 13 (1717) có đoạn viết:
“Thiên Nam khải vũ, nghiệp y thuật
giả vô lự thiên bách gia, phỏng kỳ trứ
thư lập ngôn, tân lương trị học giả tắc
mộc thượng ngư dã”. Có nghĩa: “Trời
Nam mở nước, nghiệp nhà y kể có
trăm nghìn người; [nhưng thử] tìm hỏi
xem ai trong số đó có trước thư lập
ngôn để bắc cầu mở bến cho những
người muốn theo học [thì thấy rằng ít
ỏi như] cá trên cây!

Nhưng cho đến khi mất,
thân xác nằm lại trong đất bụi Giang Nam, Tuệ Tĩnh thiền
sư vẫn khắc khoải giấc mơ quê nhà. Trên tấm bia mộ tại
đền thờ ông mà người dân nơi đây dựng lên để thờ phụng
vị thần y khắc dòng chữ: “Sau này bên nước Nam có ai
sang, cho di cốt tôi về với”. Năm Kỷ Mão (1699) sứ thần
nước Việt là tiến sĩ Nguyễn Danh Nho - người cùng làng
với thiền sư khi đi sứ, tình cờ biết được đã đến viếng mộ
và tìm cách đưa di cốt của cụ Tuệ Tĩnh về nước nhưng
không được. Ông đành thuê người đục đá làm bia, dập
lại dòng chữ trên bia mộ rồi bọc gấm mang theo.

Tài liệu do Ông để lại có giá trị lớn cho
sự thừa kế và phát huy vốn cũ y dược của nhân dân ta,
thật là một cống hiến rất lớn của ông. Và cũng chính do
gây dựng được phong trào trồng cây thuốc trong gia đình
để tự chữa bệnh, nhờ vậy mà năm 1533, với cây thuốc
sẵn có mà dân chúng thoát khỏi bệnh sốt rét hoành hành,
hay dịch tả tại Thái Nguyên năm Giáp Tuất (1574)...

Ông vừa là một cao tăng, vừa là một thầy giáo tài
giỏi, lại vừa là một thầy thuốc xuất chúng, Đại Danh Y
Thiền sư Tuệ Tĩnh đã để lại trong thế kỷ 14 với hàng trăm
bài thuốc dân gian độc đáo và tư tưởng cách tân để gây
dựng nền móng cho nền y học Đại Việt ở những bước sơ
khai.

Lễ động thổ khởi công xây dựng Tượng đài

Công ty Cổ phần Xây dựng Giao thông & Cơ giới Hải Phòng
thực hiện xây bệ Tượng đài

Lễ an vị Tượng đài (ngày 31/10/2014, tức mùng 8 tháng 9 năm
Giáp Ngọ)

Giai đoạn hoàn thiện cơ sở hạ tầng khu Tượng đài